frequentissime in libris, in ecclesiis, & in priuatis sermonibus, & a multis, vel exemplo prophetarum, qui idem multi, & unus eadem frequenter absque vitio tautologiæ ad utilitatem repetere solent, ex quibus commemorabo visionem illam Zachariæ de supplicio in periuros, & fures, id est in eos tum populares, tum sacerdotes, qui post redditum Babylone, iuramentum deiiciendis vxoribus alienigenis & reuocandis suis interpositum non seruarent, vt Esdras ipse, qui eos adiurauit, narrat, ite in eos, qui de sacro Thesauro templi principibus sacerdotum ab Esdra credito aliquid auerterent. quæ quidem prophetica visio in figura tunc cōtigit, vt nunc istis, qui ecclesiis præsunt similiter prophetatum putemus, si similiter vixerint, id est si fidelitatem, præsentiam, & solicitudinem, quam sponsis suis ecclesiis promiserunt, non præstiterint, & si de cimaru, atque primitiarum mercedem in furtum, aut rapinam verterint, accipientes scilicet, & non operantes, accipientes in quam stipendum, & non militantes. ergo vi di, inquit, falcem volantem longitudinis cubitorū. 20.
 & latitudinis. 10. scilicet magnitudinē & celeritatem supplicii designat, & dixit ad me angelus, hæc maledictio, quæ egreditur super faciem omnis terræ, quia omnis fur iudicabitur, & omnis perjurus iudicabitur.
 Commemorabo præterea quod est apud alium prophetam in eos sacerdotes, qui legem de partibus victimæ sacerdoti assignatis magno studio & diligentia seruabant, legem vero de inspiciendis vitiis victimæ, vtrum cæca, clauda, scabiosa, vtrum aure, an cauda carens, an aliter vitiosa, negligebant, mittam inquit super vos maledictionem, & maledicā benedictionibus vestris, quare non ponitis in cor vestrum? ecce ego separaro vobis armum, & disperdam ventriculum super facies vestras, ventriculum solennitatum vestrarum, & suscipiam vos in idipsum, & paulo post, ego dedi vos contemptibiles,

temptibiles, & humiles in omnes gentes pro eo, quod non custodistis vias meas. an non hæc omnia imo maiora mala, & supplitia proposita sint iis sacerdotibus, atque pastoribus animarum, qui parum curant videre? imo & si velint, quia absentes sunt, videre non possunt vtrum ii, quibus præsunt & quorum habent curam impositam, cæci sint, id est non habentes lumen veritatis, vtrum claudi, id est non recte ambulantes & ad veritatem euangeli, vtrum scabiosi, id est, sanam doctrinam non sustinentes, sed secundum desideria sua coacerbantes sibi magistros, prurientes ipsi auribus, vtrum aure careant, id est auertant auditum a veritate, ad fabulas autem conuertantur, aut audiāt quidem verbum Dei, non tamen faciant illud, quod est, nō habere aures audiatis, vtrum habeant cicatrices, id est cauteriatam conscientiam sensu peccatorum suorum amissio. Vtrum careant cauda, id est gubernatione recta non solum ecclesiastica, sed ciuili, Cauda enim qua auium volatus, ceu nauis clavo dirigitur, symbolum est gubernationis quam inde Græci dicunt ὀγαρίας vtrum scisa lingua, id est, non offerentes laudes fructum labiorum cōfitentium nomini Dei, denique vtrum aliis vitiis affeeti sint, quæ prohibeant, ne offerant corpora sua hostiam viuentem sanctam, Deo placentem. tamen qui hæc non curant, iidem tamen vbiunque terrarum, & locorum sint, decimas, & primitias diligentius & cautiis fortasse curant, quam si præsentes essent. quibus per Malachiā Dominus inquit, mittam maledictionē super vos, & maledicam benedictionibus vestris, benedictiones appellat fructus sacerdotii, & participaciones altaris, maledictionē autem supplitum. deinde causam subiungit, quia inquit, nō posuistis in cor vestrum, id est, non considerastis, prius honorandum esse Deū, deinde fruēdum honore & fructu sacerdotii, prius in-

quam ministrandum altari & plantandam vineam, deinde de altari participandum, & de fructu vineæ edendum, ecce ego separo vobis armum & disperdam ventriculum super facies vestras, separo inquam vobis sacerdotibus ac pastoribus decimas, & primitias, ipse n. Dominus constituit ut ministri altaris de altari viuerent. Deinde sequitur, & dispergam super facies vestras, id est cedent vobis tandem in modum & contumelias, & suscipiam vos in idipsum, id est, ut me in honoratis, in honorabo vos, quæso quid habebūt isti, quod respondeant pro se, & excusent, cum in conspectu Dei arguentur, neglectis ecclesiis, quæsissæ quæ sua sunt, non quæ Iesu Christi? id est non fuissæ sollicitos pro animabus gregis in fidem suam recepti, pro quo Christus animam suam posuit sed pro lana & lacte eius? quis eos defendet, cum ante tribunal Christi conscientia eos accusauerit avaritiae, vt olim Dominus apud Esaiā accusabat seniores & principes, qui inter se inquit Hieronymus, differebant, sicut apud nos presbyteri & episcopi, mi popule, inquit, exactores vestri calamos colligunt, & qui exigunt, dominantur vobis, Dominus in iudicium veniet cum senioribus & principibus, vos n. depasti estis vineam meam, & rapina pauperis in domo vestra. quare atteritis populū meū, & facies pauperū pudore afficitis? quæ locum imitatus Petrus, senioribus & presbyteris precipit his verbis pascite, inquit, qui in vobis est, gregem Dei, prouidentes, non coacte, sed spontaneè secundum Deum, neq. turpis lucri causa, sed prompte, neque dominantes in clero, &c. & quæ admodum poterunt isti crimen illorum exactoru, effugere, si nimium diligentes fuerint, multūque in eo cauti & prouidi, vt populus decimas etiā ex minimis soluat, quæ autem sunt grauiora iudicium, misericordia & fidem minime doceant, neque doctrina neque vitæ exēplo forma gregis facti corā, vt debet, immemores

quid dominus dixerit scribis, & phariseis, qui ex ruta, anetho & cimino decimas exigebant, quos eosdē puto esse qui apud Esaiā exactores, Illi seniores, & principes, qui similiter neq. calamis parcebant. hæc, inquit, oportuit facere & illa non omittere, perinde atq. diceret in primis plantandam esse vineā fide, & charitate, secundo loco de fructu eius edendum, primum pascendum esse gregem, deinde de lacte eius manducādum, dignus est enim, sicut Dominus ait, operarius mercede sua. si qui dem nemo militat suis stipendiis. præterea scriptum est in euangelio, si ergo offeres munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris, quod frater tuus habet aliquid aduersum te, relinque ibi munus tuum ante altare, & vade prius reconciliare fratri tuo, & tunc veniens offeres tuum, at hic quis non videt, quemadmodum non unus, aut duo, sed tota ecclesia habet non aliquid, imo aliqua aduersus pastorem suum absentem propter absentiæ incommoda infinita? merito ergo istis dicit Dominus, quod illis, qui virtutia victimarum non curabant & vxores quoque suas eiiciebant, non est mihi voluntas in vobis dicit Dominus & sacrificium non suscipiā de manibus vestris. dici enim potest his sacerdotibus similiter atque illis olim, qui vxores suas relinquebāt, quæ miseriā suam, & calamitatem lugebant, operiebatis, inquit, altare lachrymis, & fletu, ita ut non respiciam ultra ad sacrificium, neque accipiam quid acceptabile de manu vestra. Vbi ergo sunt, qui istos, priusquam ecclesiis suis, quibus vsq. ad lachrymas incommadarunt, satisfecerint absoluunt, imo vero qui se, & illos scelerē obligant? De eis vero, ad quos in primis pertinet huiusmodi residentiam pastorum curare, pontificem dico & reges, Deum omnes precemur assidue, vt sicut de Iesu filio Ioseph sacerdote magno, & rege Zorobabele prophetauit Zacharias, consilium pacificum sit inter ipsos cum ad alia bona perficienda, tum

ad hoc de presentia pastorum in sua cuiusque diœcese,
& parochia prouidendum, quod ex ipsis & vniuerso gre-
gi Christi tam necessarium est, vt dubitem vtrum sit
aliud in vita magis, imo certum habeam non esse. sane
euenit hac nostra ætate, quod Dominus per eundem pro-
phetam de malis sacerdotibus dixit, in pastores iratus
est furor meus, non enim est alia ira Dei maior, quam,
vt est in sapientia, cum corripitur homo a superueniente
iniquitate. Supereft ergo precari Deum, vt eueniat
nobis iam quod sequitur in eodem prophetæ loco, &
visitabo agnos meos. ipse ergo visitet gratia sua & suo
spiritu veritatis doceat semper quæ vera & salutaria
sunt, profana vero illa vaniloquia, & scandali plena,
quæ sicut Apostolus ait, multum proficiunt ad impie-
tatem, & velut cancer serpunt, quæ satis haec tenus cō-
futauimus, sana doctrina & forma sanorum verborū,
quæ ex sanctis didicimus, muniti & instructi vitemus
diligenter, non esse in euangelio præceptum de residen-
tia episcoporum, nulla Dei voce episcopos fieri, esse
quidem episcopatum inuentum a Christo, singulos ta-
men episcopos a Petro creari, pontificem immedia-
te esse a Deo, episcopos autem immediate a pon-
tifice, parabolam boni pastoris non esse dictam ad o-
mnes pastores. Item illud verbum, pasce oves meas
ad neminem pertinere nisi ad Petrum, & successores,
in pontifice nudam electionem esse per homines si-
ne collatione potestatis papalis, tum Apostolos fa-
ctos episcopos per præventionem a Christo solum sine
ministerio petri principis apostolorum, præterea præ-
pta Pauli, quæ in eo solo leguntur, quæ isti admonitio-
nes & statuta vocant, non esse præcepta Dei, similiter
legem Moysis non esse proprie legem Dei. ad hæc ca-
nones apostolicos de ieiunio quadragendiali, & quie-
te diei dominici, & alias huiusmodi traditiones, & cō-
suetudines ecclesiasticas non esse iuris diuini saltem

non scripti, hæc inquam noua, & ecclesiasticis viris in-
solita, & inaudita, aliaque huiusmodi summo studio
vitemus, eos vero qui ea aliquando tradiderunt, ac do-
cuerunt, obsecremus cum omni reuerentia, & obteste-
mur, vt meminerint, quod supra dixi scriptum a Leo-
ne magno sanctissimo, id quod sapientissimo cuique,
& optimo conuenit, tunc optime veritatem defendi,
cum opinio falsa a suis auctoribus damnatur, idem me
omnium minimum facturum polliceor, si quid hic, aut
vbiunque alias, & a quounque errasse admonebor,
imo habiturum me illi maximas gratias, ego enim o-
mnes ab errore viae suæ, sicut me ipsum, liberatos vale-
menter cupio, vt lex charitatis præscribit, quæ
non æmulatur, non perperam agit, nō
inflat, congaudet veritati,
quæ omnia sustinet, &
omnia sperat
in Christo.

Iesu Domino nostro, cum quo, & per quem
Deus pater vna cum sancto vtriusque
spiritu regnat in sæcula
sæculorum.

Amen.

ii iii

PER viscera Domini nostri Iesu Christi obtestor episcopos omnes, & presbyteros, quicunq. sunt pastores ouium, pro quibus bonus pastor Christus Iesus animam suam posuit, ut has Athanasijs Patriarchae Constantinop. episcopi sanctiss. & sapientiss. epistolas quas e Graeco in Latinum conuersti legant, & relegant attentissime, ex quibus intelligent, spero, non sine magno fructu, quæ sit muneris pastoralis ratio, & lex.

A THANASIVS PATRIARCHA C^ON
stantinopolitanus, Episcopo Cretæ volenti
proficiſci ad episcopatum suum.

HARISSIME mi frater, & cōminister, gratia tibi & pax a Deo. Consilium istud tuū, ac voluntas, quæ ad aures meas perlata est, fortis, virilisque animi, ac sursum tantum aspicientis, verique pastoris, vere, ac legitime certantis, & nomini, ac vocationi suæ respondentis visa est, non autem mercenarii, & fugientis non solum filum videat, sed si vulpem, vnde gregi Christi principis pastorum damnum creet, & animæ suæ infinitos præparet cruciatus. Cur enim iste non potius vitam priuatam viuere maluit, si cogitabat succumbere, seque, non oues pascere, pro quibus sanguinem suum Christus profudit? quemadmodum non venit huic in mentem eius, qui maledicto eum affecit, qui opus Domini facit negligenter? quamuis facere, nomine simulet, in cuius alioqui animo insidet, quod de insipiente scriptum est, qui dixit in corde suo, non esse Deum. neque enim Deum ponunt, qui hæc in conspectu eius facere audent. ex quorum numero, & ordine faxit Deus, ne simus, ascribatque nos inter fideles dispensatores, concedatque benigne, vt præsto simus principi pastorum, ad perficiendum quæ oportet, ponamusque animas pro ouibus eius, qui simul & demonstrauit, &

edicto sanxit, quod omnibus pastoribus, si quando alias, hodie maxime conuenit, cum nō solum lupi graves, impii, inquam & hæretici, in gregem Domini irruunt, sed ex nobis ipsis, vt Apostolus ait, viri, & mulieres non verentur Christianos a Christo distrahere, & auellere. quamobrem veris pastoribus non est tumultum non vigilare, & non circumquaque omnia lustrare, ouesque errantes solum querere, ac non magis soli citos esse pro iis, quæ non errant, perterritos horum temporum tenebris, quæ iusto Dei permisso, ac iudicio nobis illatæ sunt, quia scilicet non ita viuimus, vt eum decet, qui nos vocauit. sed O animarum nostrarū detrimentum, O ingentes poenas nobis ob nostras libidines, & perturbatas voluntates, quæ hoc malum peperunt, infligēdas, hoc inquam malum, vt gens sancta per omnes campos, & montes vitio pastorum absentium dispersa ac dissipata esset. quare quo celerius istud tuum debitum tibi inspiratum persolueris, sanctumq. propositum perfeceris, tanto cum maiore lucro perfeceris. debent hoc facere omnes boni pastores, quicunque hoc nomine digni sunt, ita vt qui cessarit, non sit impune cessatus, etenim si quisque pastor in diœcese, quæ sibi obtigit, vel biduum moretur, experiri licet permulta peccata, & damna non esse futura in populo. perinde namque esse videtur gregem abesse a pastore, vt cœcum duce carere. sane augentur oues, & in tuto sunt, cum præsunt veri pastores, non autem qui solum eibant lac, & lana tegantur, omniq. studio, & arte seipso, non oues pascant. quod malum Deus ab ouili nostro auertat, multiplicetque in eo potius quicquid diuinū est, deoq. gratum. etenim si quod de te audiū tū tātum est a multis, de tuo ad diœcesem redditu, quod alioqui ab omni episcopo fieri debet, cōtinuo visum est omnibus laudabile, nempe oues ablatas fortiter recuperare, non ablatas conferuare viriliter, interdum

etiam alienas adiungere ad nostras, tum errantes & amissas, quoad fieri poslit, querere ac vestigare, & inuentas in humerum magno conatu imponere, ad ecclesiasque reducere in numeru eorum, qui ab errore alieni sunt, haec inquam, quam grata Deo, & Deo deditis fuerint? idcirco quod voluisti, quia honestissimum erat, laudauerunt cordati, & prudentes omnes, & in primis imperator ipse, qui no solum approbavit, sed magnifica verba fecit natus hanc occasionem ecclesie vtilem, imitatus eloquentissimum illum virum, cum quo, quoties pro ecclesia illi dicendum est ad utilitatem multorum, nemo orationis suauitate, copia, & elegatia certare potest. & vsque adeo, vt dixi, propositum, consiliumque tuum, aptum & congruens visum imperatori est, vt Syndicis literis, & edito suo decreuerit, vt ex episcopatu Metropoli Monobasiensi subiecto ducenti auribus singulis tibi redderetur, quo etiam beneficio nos obligauit, vt non solum propter religionem imperatorem laudemus, & pro eo omnes ecclesiastici preces adhibeamus, sed propter variam, multiplicemque beneficentiam, atque prouidentiam. hoc exemplo factum est, vt episcopus Sardensis praestudio, & cupiditate eundi celeriter ad requirendas oues suas, non excusarit pericula, impedimenta itineris, fene&ctetum, temporisque incommoditatem, quas omnes difficultates vicit animus ipsius promptus. quem imperator cum laude dignum iudicaret, & ad debitum munus, atque salutare excitare vellet, prouidit, vt esset, vnde illi necessariae commode suppeterent. scilicet suo consilio, & auctoritate perfecit, vt decreto Synodi, & edito regis, Metymnensis metropolis ei adiiceretur, vt tibi ha&ctenus adiecta fuit, idque duplice nomine, & causa, & vt Metropolita praesidio septus esset, ad regendum, & vt populus ipse Metymnensium commodius, faciliusque regretur, ac propter vicinitatem oues scabiosae curari possent

sent opportunius, tum bene valentes conseruari, & excitari ad honesta opera. Vtrumque enim vestrum mandato afficit scriptura sancta, si cum suis pastores, non usque ad sanguinem in iis, quae diximus, efficiendis persistatis. donec ut confidimus, Deus nobis propitiatus, pacem, tranquilitatem, ac salutem cuiusque pastoris gregi restituat, quod ut faciat, placandus, fletendusque nobis est, & nostris recte factis, obedientia, & vita Christiana implorandus. ita enim fiet, ut legem diuinam seruant, quae turpiter viuenter iuste amissimus, precibus beate Mariæ restituantur. Vale in Christo.

A THANASIVS PATRIARCHA CONSTANTINOPOLITANUS EPISCOPO SARDENSIVM.

O S T I , quemadmodum sapientia discipulos suos doceat, ne (inquit) reprehendas sceleratos, ne te oderint, tanquam sapientes tantum reprehendere oporteat, ut quinque fratres amant, vicissim ametur, opportune hinc principium sumptus videbor, qui ad te virum sapientem, & in literis sanctis eruditum, scribam. Scio te non ignorare, quae a sanctis apostolis de constitutione rerum ecclesiasticarum sancta sunt, ex quibus unum est, ut quisque pastor intra suos fines infistat propter pacem, & charitatem, quarum est Iesus arctissimum vinculum, quod solui non potest. scis praeterea, ut quales nos essemus, appareret, quibus notis verum pastorem designantibus magnus ille pontifex Christus munus pastoris diffinierit, nempe mutua in illum charitate. Deinde no ignoras ornatum probi pastoris, qui sit animas gregis sui euidenter cognitus, de quo scriptum est bonus pastor animam suam ponit pro ouibus suis, & quod Gregorius cognomento theologus edidisset, non unquam eius discipulum ad euākk

gelium mitti, neque qui mittitur, quomodo cunque
mitti, sed qui veritatis, virtutisque studio tantum in-
tentus sit, vacuus, & expeditus omni cura, omnique
impedimento liber, sine ære, sine virga, vna tunica, nu-
dis etiam pedibus, tanquam non possint aliter speciosi
esse pedes euangelizantium pacem, & cætera bona, in
tellexisti etiam, quis sit mercenarius, & qualis, de quo
pudet me tum dicere, tum tacere, cum satis ipse status
temporum, & rei um eum ostendat, atque coarguat, de
quo si attente audiām prophetas, cum in mei similes
pastores his verbis inuchūtūr, pastores pascunt seipso, &
non oues, & illud, o pastores, qui perditis oues pascue,
item pretio respondent sacerdotes, sacerdotes legem
Domini occultarunt, & legem meam violarunt, & san-
cta mea profanarunt, item illud, lanis ouium indui, &
mactare, quod pingue est, lac bibere, hæc inquam atten-
te audiens, quid faciam, ne metuam eos, qui me re-
darguunt, & clare ob oculos mihi ponunt, qualis sim?
quæ si fabulas putat; qui in ignem illum extremum nō
intuetur, mihi certe non fabulæ, sed ita horribilia o-
mnia esse videntur, vt horrore exedant, cōsumantque
medullas. neque tamen curamus, facere pro viribus, ne
propter aliquod ex his vitium, ac scelus, constricti vin-
culis arctissimis, poenis sempiternis afficiamur, sed po-
tius damus operam vanis contentionibus, iudiciisque
ad libidinem nostram corruptis, aut ab eo, quod fieri
oportuit, abducimur. quæ enim facere solent, qui sta-
tum ecclesiæ perturbare moliuntur, hæc isti queſtus
gratia faciunt, scilicet cum a principio cōstitutū esset,
vt lis quoque anno Synodus haberetur, postea vero
commodius videretur haberi ſemel, ne oues propter
crebram absentiam pastorum facile a lupis inuadi po-
ſent, noſtra nunc ætas nescio an aliiquid prudentioris
cōſilii prouidens, an corruptius iudicans, hoc quoque
ſustulit, vnde grauiia, & noua mala iuſcitauit, & curam

pastoralem in pecunias pauperum corradendas contu-
tulit, grege lupis relicto, magna vero diligentia, & vi-
gilantia locum episcopi ornarunt, vt desertis suis gre-
gibus apud reginā Cōstantinopolē accubarent, deniq.
maluerūt breui voluptate cōtentī carni indulgere, quā
cū populo Dei laborare contēptis legib⁹ diuinis, quæ
prohibent, ne paulis per quidē impune a grege abesse.
ac nisi vt Apostolus ait, inimicus viderer verū eloquēs,
possem aliquid vere dicere, quid quēfō, iuuat iſtos epi-
scopos, & pastores in vrbe morari, niſi (omittam alia)
vt Patriarchas, alios moueant, alios eligant, ne si idem
diu sit Patriarcha, res omnes ecclesiasticę cōpositę fint;
quod præclarū facinus ex eo tēpore facere iſti cōſueue-
runt, ex quo Cōstantinopole potiti sumus. quod quidē
cū reliquis malis, nō est ambiguū, & incertū, quin irā
Dei nobis augeat. quādoquidē tolerasse Deū mundi
peccatum didicimus, eremi vero peccatū nequaquam,
ſimiliter veriſſimum est, neque pastores, qui gregem
negligunt, impunitos, inultosque diſceſluros, tamē ſi
fortaffe non ita videatur iis, qui ſponte velamen obtē-
dunt, ne limatam euangelii veritatem aspiciant, Sicuti
cum Moifes legitur populo Iſrael. quos quidem ex iſti-
mabam ſublatō iam velamine, reuelata facie videre,
ſed o calamitatem, & miseriā. vt tempore ipſo facile
mala ſubeunt, quale eſt hoc monſtri, quod nūc ortum
eſt, vt reperiantur episcopi, qui tantum dēnt cōſilium,
ſuamque dicant ſententiam, non autem qui decreta,
ſententiamque maiorum tum priuate, tum publice cō-
firment, & ſanciant. ita vt iam in cauſis pauperum no-
biscum quidem ſentiant, qui pariter iudicant, non ta-
nen in cauſis diuitium, atque nobilium, quamobrem
non conuenit mihi cum hiſ confessoribus iudicibus iu-
dicare. Si pax munere Dei, confecta fuerit, & concilium
freqüens cogi contigerit, corrigetur hæc omnia,
quod ſi fecus euenerit, quandoquidem nescimus, quid
kk ii

proximus dies sit allaturus, iudex ille, qui fall non potest, ecclesiæ suæ consulet. nocte scire volui, ne mole stum esset venire. Vale.

A THANASIVS PATRIARCHA CON
stant. Episcopo Apameæ.

GRATIA & pax tibi a Deo omnipotente. existimo te nō ignorare, quid Basilius ille magnus ad Gregorium scripsiterit de eo, vt excluderet mulierculam, quam domi habebat. & quēadmodum iussiterit, vt nisi statim excluderet, cessaret ab officio sacerdotali redditurus Deo rationem cessationis, futurusque cuncto populo anathema, si non cessaret, sed potius absque reverentia sacra mysteria Deo offerret. quibus verbis demonstrauit, quantum damni, & iacturæ facheret, qui dignitatem adeptus, non exerceret ministerium recte, & assidue. Sunt itaque facta sanctorum patrum exempla nobis, vt quæ nobis facienda sunt, cum iis comparemus, quæ gratia spiritus sancti per eos aspirauit. in quæ aspirandum est, vt in solem aspicere solent, qui lumen desiderant. quamobrem tibi hoc exemplar in sculpimus, vt quando quidem ecclesiam tibi commendari volunt, gregem Christi ad pascua viridia, & salubria omni studio agas, & ducas, defendasque eum a bestiis nō qui buscunque, sed Arabicis, tum corporalibus, quæ cernuntur, tum spiritualibus, quæ non cernuntur. & vt debet verus episcopus residens sancte ad sanctam arā, de qua tibi participandum est, sicuti Dominus pronunciauit, dignum esse operarium mercede sua, quamobrem non est existimandum, licere tibi Diu quavis de causa absesse. quin potius faciendum tibi est, vt celeriter ire possis ad eam ecclesiam, quæ tibi addita est, & commēdata, vt ei præsis, hoc autem facies, si prius restitui feceris, quæcunque siue te conscientia siue non conscientia sur-

repta esse constiterit, vt benigne Deus sua cuique nostrum tribuere velit, quod erit suo tempore iocundissimum, quæ quidem sublata sunt ab iis, qui hanc labem episcopis aspergere volunt, vt dum ipsi aliis insidianter, & iniurias inferunt, culpa in eos, qui mali pastores sunt, transferatur. alioqui quemadmodum ire licet in aspectum eorum, quorum damna & iniurias in humane contempseris: a quo tamen omni se iniuria liberando esse sperabant. aut quemadmodum cogemus eos, vt magistrum ferant, nisi quod Zachæus faciebat, hoc idem nos fecerimus? ille enim si quid aliquem defraudabat, reddebat quadruplum. & Dominus pios omnes iubet ab avaritia abstinere, quodquidē qui non fecerit, & docuerit, quemadmodum non erit anathema populo? est enim peius non facere hoc, quam quod Gregorius ille, quem dixi, fecit, quanto facilius, & leuius id mali potes corriger, alioqui vtrumque, imo quicunque non emendantur, a Christo principe pastorum punientur. ergo postquam hoc perfeceris, veni ad nos, vt literis acceptis, a nobis absoluaris, & confirmatus eas bona conscientia ad munus pastorale administrandum. quamdiu enim non vereberis hæc, quæ facis, facere, nos quidem, te a diœcese tua absente, rei non erimus tuæ vacationis, corumque malorum, quæ ex absentia, & vacatione nasci necesse est, neque eorum bonorum interceptores, quæ si adfessis, opere, & sermone facere poteras, & debebas. Concedat tibi, cunctisque fidelibus Deus, quod commodum est.

A THANASIVS PATRIARCHA
Episcopo Apameæ.

TERTIO iam ad te scribo mi frater, & comminister, quando quidem binis meis literis superioribus, quas ad te misi, non stetit verbū velut in ore duorum testium, sicut ait scriptura sancta. hortamur ergo

te, quia hoc ius postulat, vt quæ surrepta sunt, iis, quibus surrepta esse constat, restituantur, vt cum restituta fuerint, ipse ecclesiam tibi commedatam adire possis, eu·nque honorare, a quo cuncta sunt ita iustis & mirificis modis disposita, atq. distributa, vt vel grues suo tempore canant, neque sint omni tempore, neq. omni loco graculi. ego vero eum, cui greci Christi commissus est, si dignitate muneris norit, iniquum esse arbitror, non usque ad sanguinem affidue ei studere, & incumbere, nisi forte ignoratis, Deum esse, qui dixerit, Petre amas me, pasce oves meas. sed heimihi, non iam pastores oves pascunt, sed ouibus tanquam pane pascuntur. iam horribilia illa mala malorum pastorum, quæ propheta Ezechiel describit, summa licentia, irreperuntur. quæ si talia, tamque grauia vobis videntur, age optime vir, constentus esto tua dioecese, permane in ea, fac sis cum ouibus tuis, usque ad sanguinem illis affixus, quas quidem nunc in myrtetis, inter ficus, & rosas, atque in montibus diuina prouidentia custodit. neque enim quod certissimum est, virga, & baculo tuo pastorali fit, vt in pascuis virentibus pacis, & bonorum coelestis Hierusalem ex sint. scis enim, qui amplius sex mensibus a dioecese abfuerint, nisi eos grauis morbus teneat, canonibus, & legibus firmatum esse, vt sacerdotium, & gregem amitterent. Verum nouum consilium, & sceleratum hic a nostræ ætatis hominibus excogitatum est. scilicet mittitis aliquem, qui sciat mulgere gregem, ipsi vero in vrbe Constantinopole expectatis propter præfecturas ciuiles, subscriptiones, intempestiuas ordinationes, adde etiam bulas, & decreta, & tanquam impune sit vobis futurum, ita procul a dioecese vobis commissa receditis, & alia huiusmodi, vt cuiquelibet, committitis. oportebat potius, cunctis episcopis vndeque in unum congregatis, suam cuique dioecesem funiculo distributionis circumscribi, atque

ita patriarche partem suam a vobis assignari, aut vos a patriarcha priuari. & quid prodest, laborasse vos in diligendo ac constituendo patriarcha, ac postea insultare, & efferriri in eum? & vita ipsa, atque factis irridere? nulla, ne ad breue quidem tempus, canonum, & legum ratione habita, quem si vestris fortasse libidinibus resistere videatis, continuo crimina fingitis, & eum cum infamia, atque dedecore eiicere constenditis. ad quid vero necesse est, ad suam quemque dioecesem ire, propriâ dico, aut sibi commendatam, nisi vt lupos inde arceatis? quod si fortasse huc vos incitat, & trahit tum studium, atque desiderium consulendi multorum saluti, idque vobis propositum est, tum scientia tam multa, vt hinc possitis, etiam quæ extra fines vestiarum dioecesum posita sunt, gubernare, ad extinguedam sitim hanc, huiusque studii ardorem veniat in mitem illius, cui plurima sanctorum literarum scientia theologi cognomentum dedit, illiusque paruae fasimorum dioecesos, ita vt vel propter reuerentiam illius excellentis viri, vel propter æqualitatem honoris, quo contenti esse debet, quisque vestrum intra suos se fines contineat. quoniam obrem existima frater, deberi a te hoc usque ad sanguinem, vt cum ouibus tuis sis, & viuas, hoc idem ceteris episcopis studium esto, ipsis quidem, eorumque gregibus salutare. neque enim hoc præsertim temporis supplitia effugiet pastor, qui cum grege non laborat, in quem profecto conueniat, quod Dominus ait, videt lupum venientem, & relinquit oves, & fugit, & lupus rapit eas, quæ qui non audit, sententiæ huius auctorem contemnit. etenim nisi hoc fiat, quorum iste vester conuentus? quid commodi afferit? aut si quid boni hic agitis, dicite. Ego enim, nisi sacerdotio labem aspergeret oratio, multa demonstrarem indecora, & ab ecclesiæ constitutione aliena, quæ ex isto vestro in hanc vrbem conuentu proficiuntur.

HANC epistolam uerti, ut intelligerent, qui mali pastores sunt tametsi praefentes in diœcese, non licere sibi praesentibus munere pastorali, siue ministerio episcopali fungi, id.n. summa est irreuerentia & scandali plenum, sed praestare absentes esse, at tunc reos quidem esse uacationis suæ, & absentia. itaque non licet esse praefentes, si mali sunt, & absentes non erunt impune, quia scilicet ipsi in culpa sunt, cur non licet, praefentes esse, ut quidem esse debent, ita fit, ut praestet eis mori, & ex hoc mundo exire, quam furijs conscientiae agitatos nusquam absque peccato officij suis sanctissimi consistere.

A THANASIVS PATRIARCHA CONSTANT. episcopis ad diœceses suas proficiscentibus.

Si quid est aliud necessarium, idque omnibus, maxime est fratres, & compastores mei, necessarium præterim magistris ecclesiæ sacram scripturam reuereri, metuere, & diligent perscrutatione examinare, atque ad perficienda, quæ in ea mandata sunt, promptos, expeditosque esse cunctos Christianos, nisi prorsus insaniant. Dominus enim est, qui hortatur perscrutari scripturas, & ex eis tum præterita, tum pleraque in postrem futura discere, & docere. vnde salutis suæ cupidis semper studium fuit Moisem, & prophetas audire, Verbum enim iudicat nos, vt is, qui mentiri non potest, docuit. quare omnis scriptura diuinitus inspirata salutaris, & utilis est ad examinandum, quod conueniens est, & honestum, & ad erudiendum, atque corrigendum, utilis inquam, non solum iis, qui turpiter uiuunt, sed magis iis, qui sobrie, & continenter, iis vero, qui pastorali dignitate, & gradu qualicunque prædicti, & ornati sunt, est ipsa vita æterna, & lucerna pedibus eorum, viaque certissima ad faciendas Dei iusticias. Ex ea enim didicimus, per quem, & a quo facti, & ad quem tendamus, quibus quidem iniunctum est

est munus docendi, & non utcunque, sed ita pascendi, vt eum, qui pascere dedit, vicissim amemus, scientes, quis est, qui venit, & iterum venturus est ad iudicandum viuos, & mortuos, & scientes quod pastores, qui Dei præcepta, vel propter reuerentiam, vel metum, vel propter charitatem ex animo seruarint, ad dextrâ positi incredibili splendore fulgebunt, qui vero non seruarint, ad sinistram erunt ad omne genus cruciatuū damnati, & quod est omnium intolerabilissimum, atque acerbissimum, procul a conspectu Dei eieci, & perpetuo conscientiae morsu exagitati. rursus vero qui munere pastorali recte defuncti fuerint coram angelis, & hominibus laudabuntur, utpote probi, fideles, & prudentes, atque grati, quiqe sal, & lumen fuerint hominibus, nihil, quod utile, atque commodum esset, prætermittentes, qui non verbis solum, sed factis & virtutes tradiderunt, & vitia expulerunt, cunctis præcipientes, vt declinarent a malo, & facerent bonum. ad quod quidem bonus Deus legem non scriptam naturæ insculpsit gratis, deinde seruos mittere non destitit, qui nunciarent Dei voluntatem non solum in uitatis ad coenam, & nuptias, sed iis etiam, qui erant in viis, & sepibus cum ornatu nuptiali, ceteros enim non sic ornatos vincula, & tenebras manere. ergo quicunque pastores appellamur, demus operam, vt in eorum numero reperiamur, quos Deus occulto suo iudicio, quod ipsi soli notum est, ad vocandum in uitatos miserit. obsecro, & obtestor, ne obliuiscamur, neve iussa, mandataque eius, qui misit, abiiciamus, ac negligamus, sicuti ii, qui corda habent crapula, & solicitudinibus mundi grauata, & depresso. qui quidem vigilare, & orare iussi sumus, tanquam non aliter futura tormenta vitare possimus, neque aliter coram Deo sisti innocentes, ostensuri utrum minis datis ad mensam negotiati fuerimus, an

potius in fundo, atque sudario occultauerimus. vt qui
dam prenequitia, & ignavia fecisse accusati sunt. hor
ribiles profecto sunt minae nobis pastoribus proposi
tæ, nisi vigilauerimus, quibus mandatum, commis
sumque est, tradere conseruis tum verbo, tum factis
vera dogmata, & vitæ perfectæ normam, tum repo
scere rationem progressus spiritualis, vigilanter tu
ba canere, ne romphea animam aliquius corripiat alio
qui ex manibus nostris repetendam, denique inces
santer explanare, quæ sit Dei voluntas. & cum olim
ad hoc opus multi missi fuerint, nostrum est timere,
ne in labores corum ingressi, pœnas demus, si minus
laboremus. quod utinam ne nobis eueniat, quibus do
nata sunt, non solum, quæ typis, & symbolis desi
gnata sunt, quæque prophetæ atque iusti expetierunt,
sed etiam gratiæ dispensatores facti sumus. quare nisi
aperto capite munera Dei, quæ neque oratione con
sequi, neque mente comprehendere licet, perpetuo
prædicauerimus, quicunque huiusmodi dignitate pa
storali prædicti sumus, haud dubie in manus Dei inci
demus, nisi inquam prædicauerimus, quemadmo
dum ex nihilo cuncta Deus effecerit, quam admirab
ilia existant ex omni parte vniuersitatis rerum in ho
minem beneficia, quæ nobis promissa, si mandata
Dei perfecerimus, quæ rursum minæ suppliciorum pro
positæ, si non perfecerimus. & nisi prædicauerimus,
quod qui male vixerunt, irato Deo, ab hac vita re
cedent, debemus pœnas daturi sempiternas. præte
rea repeterem voles prophetarum, quas illi ad reuo
candum a vitiis hominum genus adhibuerunt, item
commemorare aduentum Domini, & bona inde
profecta, tum mortem probosam, sepulturam, &
reditum ad vitam, ascensum ad coelos, missionem Spi
ritus sancti, tributumque hominibus Spiritum san
ctum, Apostolos missos in vniuersum mundum, vt ba

ptizarent, ac docerent, quæcumque ipse seruare prec
perat, quibus se Christus promisit semper adfuturum.
Ad hæc, instare diem illius magnæ iræ & calamitatis
propter multitudinem scelerum, quando draco ille ex
improuiso ad corrumpendos omnes aderit. Item Eliæ
& Enoch reditum ad incumbendum saluti hominum
aduersus diabolum, quem Dominus præsentia aduen
tus sui destruet. Præterea dicemus de rapiendis ob
uiam Christo, quādo cœli magno impetu transibunt,
terra autem, & quæ in ipsa sunt opera, exurentur. quæ
quidem cum expectentur, quales quæso, ac quam san
ctos nos esse oportet debemus etiam commemorare
iudicium extremum, subsellia apposita, præsidentem
iudicio antiquum dierum, libros apertos, fluum
ignis. deinde eos, qui ad dexteram erunt, commendan
tos bonis operibus processuros in resurrectionem vi
tæ, eos vero, qui ad sinistram, processuros in resurre
nem iudicii. hæc sunt, quæ a nobis sunt semper po
pulis inculcanda, & honestæ vitæ exemplo commen
danda, atque consulenda, quæ quidem cum Deo,
nos copulant. Hoc est illud euangelii, bonos, fidelef
que dispensatores dare conseruis suis in tempore men
suram tritici, confirmare inquam fratres, vt contem
ptis bonis terrenis, soli virtuti, & Deo adhærent.
in his vigilare, & hæc meditari debemus fratres, si
magnæ ministerio, cui præsidemus, satisfacere veli
mus, ac non potius illos imitari proscriptos, profli
gatosque dispensatores, qui dum, vt illis videtur,
moram Dominus facit, edunt, & potant, quos, cum
venerit, idem, vt minatus est, diuidet. quæ omnia
non solum nos in clamare debemus, sed etiam fidelis
bus hominibus commendare, qui possint & alios do
cere. ita vt nihil sit faciendum, quod a sancta scriptu
ra alienum sit. debemus præterea eos, qui peccau
rint, pœnis, & locis ad eas soluendas descriptis secun
dum i*i*

dum canones patrum afficere, distinguentes sanctum a profano. impie enim agunt quidam, qui multos eorum violant, neque meminerunt quod scriptum est, impii transferunt fines, & illud, maledictus, qui terminos a patribus positos transgreditur, & quod est in euangelio, qui soluerit vnum ex mandatis, minimus vocabitur in regno celorum, qui autem fecerit, & docuerit, magnus. omni itaque studio laborandum est, vt concupiscentias carnis, quae militant aduersus animum, superent omnes fideles. admonendique sub inde, quemadmodum clamet Paulus vas electionis, neminem eorum, qui peccatis operam dant, possessorum regnum celorum. qui cum nos hortetur, vt eum imitemur, sicuti ipse Christum, beatos pastores, qui eum secuti, imitatiue fuerint. tametsi enim non sint imitabiles illius excellentissimae virtutes, qua sumus ignavia, & inertia, illud inquam, vivere ex manibus, & euangelium sine sumptu ponere, nobis tamen satis est, si præbeamus nos operarios cibo dignos, ac non potius bona pauperum hianti ore deuoremus. hortandi præterea, vt arrestis quod aiunt auribus, & vigilantes clamorem illum mediæ noctis improsum, & subitum expectent, ne nihil cogitantes, & in scelere occupati, aut voluptati, vel somno indulgentes, aduentum illum illustrissimum pulcherrimi sponsi non sentiant, vt enim admoneremur, vigilandum esse, horam noctis appellat Dominus illuminatis simum illud tempus. vtinam nunquam nati essent, quibus claudendum est, & frustrastandum, atque pulsandum, quibus tolerabilius, leuiusque fuisset, igne consumptos esse, quam audire illud, non noui vos. quam obrem Paulus, ne erretis, inquit, enumerans scilicet, quæ a regno Christi arcent, & excludunt, quæ omnia nisi vobis discipulis eius nos commemorauerimus, atque denunciauerimus, Vt nobis. caueamus ergo,

ne

ne debito, quod commune est omnium pastorum, populos fraudemus, debito inquam fungendi pro Christo legatione, Deo per nos hortante, ne quis semel baptizatus committat, vt ad nuptias intrare prohibeatur. eos vero, qui alios decipiunt, tanquam falsos apostolos, & impostores adhibitis sanctis scripturis redargamus, ac prodamus, commemorato exemplo decem virginum, sogenè missæ in mare, illius induiti sordide, aliisque huiusmodi, hæc nocte dieque debent singuli pastores gregibus suis inculcare, quæ tam necessaria sunt, quam est respirare animanti. necessarium inquam, omnia iudicia, & testimonia Dei denunciare, ita vt ab hoc officio neque eos superbia, & elatio retrahat, neque altitudo diei, idest prosperitas, & opulentia, quin potius si tempus postulet pro legibus, & statutis diuinis sanguinem fundere, quoniam non possit aliter pastor Christum amare, qui magistrum finibus charitatis circumscripsit, cum dixit Apostolus, quis nos separabit a charitate Christi? Deinde caendum nobis est, ne vlli cito manus imponamus, non ante iustum etatem, non sine titulo, non extra fines dioeceseos. testimonium dicant non quiuis, sed graues homines, qui educationem eius, & mores norint, annesit iracundus, an superbis, an ebrius, an auarus, an pugnax, an dicax, an percussor, an petulans, an illiteratus. post ordinationem vero curandum est, vt sacra reuerenter ac religiose tractare, & administrare discat, mysteria presertim eucharistiae ac baptismi, ne quæ sanctissima sunt ab aliquo deliro, indecoro, & temere administrare doceatur. Adhuc, prouidendum, ne cuius pateat ascensus in suggestum, neque docere liceat in ecclesia nisi ei, qui castitate etiam, & temperantia atque pietate praeditus sit. Item vt nihil eorum, quæ ad edendum idonea sunt, offerantur in ecclesia præter oleum, ceram, & thus. ne mini sine probatione, aut pro munere eucharistia de-

ll iii

tur, nisi permisſu, & concessu patris spiritualis. ne licet impune non vacare in festo resurrectionis, neque ingredi in fines alterius. in coniugii caueatur pueritia, propinquitas sanguinis, adoptio, & suscepſio in baptif mate. videndum est etiam, vt coniugium non ſolum licetum ſit, & confeſſum, ſed decorum quoque, ne inquam puella ſeni nubat. neue ante benedictionem una cubent. iejunia quatuor temporum ne ſoluantur, neque iejunia quartæ & sextæ feriæ. eleemosyna, temperantia, iuſtitia, & veritas ab omnibus fidelibus colantur. Soluere ecclesiis decimas, & primitias, celebrazione memorias sanctorum, meminisse propinquorum in precibus, abſtinere a fornicatione, ſanguine, & ſuffocato, a præstigiis, incantationibus, obſeruationibus ſuperſtitioſis, ab omni ſpecie diuinationum, non comprehendere cum hæretico, niſi ſit ſponsor. qui canones feruare non didicit, eum neque baptizari, neque monachum fieri liceat. Monachum, qui a monaſterio aufugerit, qui receperit, aut ordinari, puniatur. denique repetenda ſunt, & commemoranda frequenter a magistris ecclesiæ, quaꝝ fideles facere debent, & quaꝝ tanquam pestes abominari. commemo randus etiam ignis ille in consumatione ſæculi ex pectandus. Tum execrabilis illa mundi lues, nefarii in quam Antichristi aduentus, ne ſi ex improuifo nihil præmeditatis adfuerit iniquus ille atque ſuperbus, qui extollitur ſupra omne, quod dicitur Deus, multi in errorem inducantur cum eodem inflammam ignis coniiciendi. Hoc precor, pastorum opus fit, hæc cura, & ſtudium, vt quaꝝ patribus viſa ſunt, quaꝝque illi accurate tenuerunt, illa ad temperando, regendoſque fideles adhibeamus, & qui ea non feruarint, quaꝝ feruare, non ſoluere iuſſi ſumus, hos maledicetis grauiffimis anathematum afficiamus. ante omnia vero baptizatoſ omnes hortari debemus, vt vſque ad ſanguinem

integerime feruent, quecumque Christus præcepit, affirmantes abſque operibus mortuam eſſe fidem, & quod non omnis, qui dicit, Domine, Domine, intrabit in regnum Cœlorum. & illud, qui non amat me, sermones meos non feruat. Hæc, & alia huiusmodi ex sanctis scripturis niſi iis, qui ea ignorant, exposuerimus, quemadmodum erimus fideles dispensatores? ne quæſo, oſcitanter, atque negligenter, ſed cum timore potius, atque tremore, ſine vlla cunctatione euangelia sancta edifferamus, docentes cœlum, & terram tranſitura, verba autem eius nequaquam. Dicamus fruſtra fortaffe diectum eſſe in ſcriptura, nemo erret, nemo inquam, neque eorum, qui antea fuerunt, neque eorum, qui poſtea erunt. eſt autem nobis prium, qui pastores ſumus, nauandum virtuti, docendumque omnino, quod eſt in sanctis scripturis, eos, qui Christum, eiusque sermones reuerenter obferuauerint, eos inquam ab eodem Christo conſitendos, declarandos, & coronandos, ac gloria ſempiterna eſſe honorandos, qui eum corpore, & ſpiritu honora runt, tunc inquam iam fideles, atque prudentes declaratos, ad nuptias, & immortales illas delitias admittendos, vt cum pulcherrimo illo ſponsō ecclesiæ Domino noſtro Iefu Christo ſemper ſint, cui honor, & imperium in ſæcula amen.

EIVSDEM ATHANASII CONSTAN tinopolitani Patriarchæ ad Imperator em, vt iubeat Episcopis ire ad suas dioceſes.

SI vrbes in oriente vaſtari, & funditus interire ſciſ, quod malum Deus auertat, cur non iubes, qui cu ram omnium a Deo fuſcepisti, vrbes deſeri, & ad nos

venire, & habitatores earum? imo potius in gratiam episcoporum hoc prohibes? Sin autem per gratiam dei hoc tua prudentia, & iudicio assequeris, puniri nos a Deo, non ut pereamus, sed ut conuertamur, cur non iubes pastoribus illarum ciuitatum, vt quisque eorum cum grege suo sit, vt tum precibus Deo adhibendis, tum admonitionibus, & obiurgationibus suos a peccatis seruent, atque ita Deum placent, vt minas aliquando remittat, an si tu oves pastori committeres, deinde illas quidem derelicas cerneret, illum vero quieti sua, suisque cupiditatibus indulgere, & feruire, dic, obsecro, relinqueres ne pastorem impunitum? non patimur oves pecudes impune negligi, & patiamur pastores animarum impune seipso pascere, non oves? quid quæsto apud Deum excusabimus? vt inane illud nobis exprobretur, omnes querunt, quæ sua sunt, non quæ Iesu Christi. Quod enim preces, & vigilias præ ignavia non curant, & nos quia his vacamus, rident, plane ostendit, nihil eos malle, neque aliud esse eis propositum, quam Patriarchas mouere, & munera accipere in iudicio, & cætera alia committere, quæ ipse status temporum docuit. aut igitur iube singulis quibusque ad dicecenses proficisci suas, aut finant me ad vnum e suis gregibus ire, & me iurei rando obstringam, nunquam ab eo discessurum, ipsi vero urbem Constantinopolim sibi inter se diuidant. Quid enim infelicius esse potest, quam in cæteris ciuitatibus licere cuique pastori suos, quantum potest, & ius est, regere atque gubernare, in sola vero hac urbe iudicem esse, quicunque velit? verum si mihi credis religiosissime Imperator, fac vt hos potius tristitia afficias, quam Deum. etenim si quando alias, nunc maxime episcopos cum gregibus suis mori oportet, quod si nolueris propter tuam erga eos reverentiam, cogere, vt faciant, quod facere debent, ego suscepta causa,

causa, velint, nolint, ex urbe pellam. reddamque auctoritate huius rationem Deo.

EIVSDEM ATHANASII AD
eundem Imperatorem
de eadem re.

Si verum est, quod dici solet, qui gregem pastore priuat, utriusque periculum creare, profecto graue supplicium manet eum, qui pastorem arcet ab ouili. debetque qui pastor est, usque ad sanguinem pro grege Christi non relinquendo labores perferre, nisi cum opus fuerit in Synodo singulis annis ad agendum de rebus necessariis paulisper abesse, quibus conclusis celebriter redeundum illi sit, si credit se redditurum rationem summo pastori Christo, et si dignus est nomine pastoris, nisi forte etiam propter necessitatem ad utilitatem animarum pertinentem ab Imperatore, aut a Patriarcha statim redditurus voce tur. quod si aliter Episcopis, aut Imperatori videatur, siue quid secus fiat, minime ipse sequar, neque asserentiar ullo modo, neque enim rationem habebit Deus causationum nostrarum & cupiditatum, sed rationes reposcat de veritate, iustitia, diuinisque legibus, & statutis, &c.

EIVSDEM AD EVNDEM
de eadem.

MEMENTO scripturarum, quæ iubet contristare potius homines quam Deum, tibi vero Imperator, cur graue videatur iustitiam, temperantiam, misericordiam populis tuis sancire? & inde non modo nullum incommodum reportare, sed potius operibus bonis conciliare Dei misericordiam? quid iustius,

quam si Episcopus quisque iubeatur, velit, nolit, ad
diœcesem suam redire? an non hoc debitum soluere
tenentur? idque canone sanctum est? nonne pasto-
rum præsentia potest hoc præsertim tempore popu-

lum ad preces excitare? Quæ enim alia spes

Christianis relicta est, nisi quæ in pre

cibus posita est? quod si

cupiunt in hac

vrbe habitare, diuidant illam

inter se, &c.